laqueos istos multos, nisi videat eos? Et quis videbit, nisi quem tu illuminaveris lumine tuo? Ipse enim pater tenebrarum laqueos suos abscondit in tenebris suis, ut capiantur in eis omnes qui sunt in tenebris suis, qui sunt filii tenebrarum, harum, non videntes lumen tuum, in quo qui ambulat, non timebit. Qui enim ambulat in die, non offendit; qui autem in nocte ambulat, offendit, quia lux non est in eo (cf. Io 11,9-10). Tu lux, Domine, tu lux filiorum lucis, tu dies qui nescis occasum, in quo ambulant filii tui sine offensione et sine quo omnes qui ambulant, in tenebris sunt, quia te lucem mundi non habent. Ecce quotidie cernimus, quia quo magis te vero lumine quis elongatur, eo magis peccatorum involvitur tenebris; et quo magis est in tenebris, eo minus videt laqueos in via sua; et ideo minus cognoscit, et idcirco saepius capitur, et cadit in eis; et quod est horribilius, etiam se cecidisse ignorat. Qui vero suum casum ignorat, eo minus curat surgere, quanto se existimat adhuc stare. Tu vero, lux mentis, Domine Deus meus, nunc illumina oculos meos, ut videam et cognoscam, ne corruam in conspectu adversariorum meorum. Etenim in exterminium nostrum laborat inimicus noster, quem petimus ut facias liquefieri a facie nostra, sicut cera liquescit a facie ignis (cf. Ps 67,3). Quoniam, Domine, ipse est latro primus et ultimus, qui consilium fecit ut raperet gloriam tuam, quando inflatus et elatus cre-

engreído y orgulloso reventó y cayó en su propio abismo, y lo arrojaste de tu monte santo, y de en medio de las estrellas celestes, entre las cuales él reinó. Pero ahora, Dios mío, desde que cayó, no cesa de perseguir a tus hijos; y en su odio hacia ti, Rey del cielo, sólo busca arruinar esta criatura tuya, que tu bondad omnipotente ha creado a imagen tuya; para que no posea la gloria tuya, que él perdió por su soberbia. Pero Tú, que eres nuestra fortaleza, aplástalo ante nosotros, tus corderos; ilumináanos para que distingamos las trampas que él nos ha preparado, y nos lleguemos a ti, que eres la alegría de Israel.

Señor, Tú conoces mejor que nosotros todo esto, sus perfidias y astucias, Señor, que sabes su lucha contra nosotros y su cerviz empedernida. Pero no lo digo para mostrarte nada a ti, que todo lo ves, y ningún pensamiento se te oculta; solamente interpongo a los pies de tu majestad una queja contra mi enemigo, para que Tú, Juez eterno, lo condenes a él, y nos salves a nosotros, tus hijos, de quienes Tú eres su fortaleza. Señor, éste es un enemigo astuto y tortuoso; y si Tú no nos iluminas, no es fácil poder descubrir los recovecos de sus sendas tortuosas, ni discernir las mil formas de su camuflaje. Por cierto, ahora aquí, luego allí; ahora como cordero, luego como lobo; ahora entre tinieblas, luego como ángel de luz; pero, bajo todos y cada uno de los aspectos, en cualquier lugar y tiempo, y de las mil formas diferentes, siempre presenta la diversa malicia de las tentaciones. Efectivamente, para engañar a los tristes, finge él que está triste; a los alegres finge estar alegre; para los espirituales finge transfigurarse en án-

quit et cecidit in foveam suam, et eiecisti eum de monte sancto tuo, et de medio lapidum ignitorum, in quorum medio ambulavit. Et nunc, vita mea, Deus meus, ex quo cecidit, non cessat persequi filios tuos. Et in odium tuum, o rex magne, cupit perdere hanc creaturam tuam, quam creavit omnipotens bonitas tua ad imaginem tuam, ut non possideat gloriam tuam, quam ipse perdidit per superbiam suam. Sed contere eum, fortis noster, ante nos agnos tuos, et illumina nos ut videamus laqueos quos ipse paravit, et evadamus ad te, laetitia Israel.

Et haec omnia tu, Domine, melius nosti, qui nosti contentionem eius, et cervicem eius durissimam. Nec hoc dico ut ostendam tibi, qui omnia vides, et nulla te latet cogitatio. Sed ante pedes tuae maiestatis de inimico meo querrimoniam facio, iudex aeternae, ut et ipsum damnes, et nos filios tuos salves, quorum fortitudo tu es. Versatus est, Domine, iste hostis et tortuosus: nec facile deprehendi possunt circuitus viae eius, nec cognosci species vultus eius, nisi tu illumines. Nam nunc hic, nunc illic; nunc agnum, nunc lupum; nunc tenebras, nunc lucem se ostendit; sed singulis quibus libet qualitatibus, locis et temporibus, secundum varias rerum mutationes, varias exhibet tentationes. Nam ut tristes decipiat, tristatur et ipse; ut gaudentes illudat, fingit se et ipse gaudere; ut spirituales defraudet, in angelum lucis se trans-

gel de luz; para desarmar a los fuertes se aparece como un cordero; y como un lobo para devorar a pusilánimes. Todo esto lo hace para tentar de mil maneras, a unos con el miedo de la noche, a otros con la flecha que vuela durante el día; a unos con engaños ocultos en la oscuridad, a otros con ataques y malicias a pleno día (cf. Sal 90,5-6). Y ¿quién es capaz de discernir todo esto?, ¿quién descubrirá las formas de su camuflaje, y quién sabe dónde y cómo va a mordernos? A veces oculta sus saetas en la saetera, y otras camufla sus trampas con deslumbrante luz engañosa, lo cual es más difícil de descubrir a no ser que nos venga la luz de ti, Señor, esperanza nuestra, para que lo veamos. Puesto que él con gran habilidad oculta sus redes sutiles no sólo en las obras de la carne que se reconocen fácilmente, no sólo en los vicios, sino hasta en los ejercicios espirituales; y camufla los mismos vicios con la apariencia de las virtudes, y sabe transformarse en ángel de luz. Todo esto y mucho más, Señor Dios nuestro, trama contra nosotros este hijo de Belial, este miserable Satanás. A veces como un león, otras como un dragón, descarada o subrepticamente, por dentro y por fuera, de día y de noche, siempre está al acecho para arrebatarnos nuestras almas. Líbranos, pues, Señor, Tú que salvas a los que esperan en ti, para que él sufra el quebranto nuestro, y Tú por siempre seas alabado en nosotros, Señor y Dios nuestro.